
Comune di Budrio
Bologna

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE   N. 509 / 2022

OGGETTO: CONTRIBUTO,  AI  SENSI  DELL'ART.  1,  COMMI  29  E  30,  DELLA 
LEGGE  N.  160  DEL  2019,  PER  INVESTIMENTI  IN  MATERIA  DI 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  SVILUPPO  TERRITORIALE 
SOSTENIBILE  PER  L'ANNO  2022.  INTERVENTO  DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL PALASPORT DI MEZZOLARA 
MEDIANTE  INSTALLAZIONE  DI  PANNELLI  FOTOVOLTAICI. 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO IN LINEA TECNICA.

IL RESPONSABILE

Visti:
• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  Unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il  Documento Unico di Programmazione 2022-2024 (Nota di aggiornamento), 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 25 gennaio 2022, 
immediatamente eseguibile;

• il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 del 25 gennaio 2022, immediatamente eseguibile;

• il Piano Esecutivo di Gestione integrato esercizi finanziari 2022-2024, approvato 
con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  4  del  27  gennaio  2022, 
immediatamente eseguibile;

• il Regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 26 del 29 
maggio 2018;

• l’atto  del  Sindaco  n.  5/2022  con  il  quale  è  stato  prorogato  l’incarico  di 
Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Manutenzioni  sino  al  3  mese 
successivo alla data di scadenza del mandato amministrativo a seguito delle 
elezioni svoltesi il 12/06/2022;

• Il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici);

Visti altresì:
- la Legge n. 160 del 27 Dicembre 2019 che, all’art. 1, commi 29 e 30, prevede per i  
Comuni con popolazione compresa tra i  10.001 e 20.000 abitanti  per l’anno 2022 
l’assegnazione di un contributo di € 90.000,00 per la realizzazione di investimenti in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi 
interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 05/08/2022 11:35:27 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 509 del 05/08/2022DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 509 del 05/08/2022



Comune di Budrio
Bologna

messa  in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e  patrimonio  comunale  e  per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche;
-  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  30  Gennaio  2020  di  assegnazione  del 
contributo al Comune di Budrio;

Dato atto che: 
• tale contributo, riservato a spese per la realizzazione di investimenti in materia 

di  efficientamento  energetico  e  sviluppo  territoriale  sostenibile,  ivi  compresi 
interventi  in  materia  di  mobilità  sostenibile,  nonché  interventi  per 
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, sarà utilizzato per 
l’intervento di riqualificazione energetica del Palasport di Mezzolara mediante 
installazione di pannelli fotovoltaici per la produzione di energia elettrica;

• il  suddetto  contributo  sarà  erogato,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  1, 
comma  33,  della  Legge  n.  160/2019  dal  Ministero  dell’interno  agli  enti 
beneficiari, per il 50 per cento previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione 
dei lavori, tassativamente entro il 15 Settembre 2022, e per il restante 50 per 
cento previa trasmissione al Ministero dell’interno del certificato di collaudo o 
del certificato di regolare esecuzione;

Visto  il  progetto  esecutivo  relativo all’intervento di  “Riqualificazione  energetica  del 
Palasport di Mezzolara mediante installazione di pannelli fotovoltaici per la produzione 
di  energia  elettrica”, redatto dal  per. ind.  Uber Demola,  acquisito  agli  atti  in  data 
05/08/2022 prot. n. 22712 (così come integrato con il Capitolato Speciale di Appalto - 
Parte  Amministrativa  e  lo  Schema di  Contratto redatti  internamente  al  Settore)  e 
conservato in atti presso il  Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni che, seppur non 
materialmente allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e 
costituito dai seguenti elaborati, per l’importo complessivo di € 90.000,00 (di cui € 
65.500,00 per lavori, € 2.000,00 per oneri della sicurezza, € 22.500,00 per somme a 
disposizione Iva al 22% compresa):

ELENCO ELABORATI:
• RELAZIONE TECNICA GENERALE E DI CALCOLO
• CAPITOLATO PRESTAZIONALE – PARTE TECNICA 
• ELABORATI GRAFICI
• PIANO DI MANUTENZIONE
• ELENCO PREZZI UNITARI
• COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
• QUADRO TECNICO ECONOMICO
• CRONOPROGRAMMA
• SCHEMA DI CONTRATTO
• CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – PARTE AMMINISTRATIVA

Dato atto che:
• l’elenco prezzi unitari e il computo metrico estimativo sono stati redatti sulla 

base dell’Aggiornamento infrannuale dell'elenco regionale dei prezzi delle opere 
pubbliche 2022 approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 1288 del 27 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 05/08/2022 11:35:27 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 509 del 05/08/2022DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 509 del 05/08/2022



Comune di Budrio
Bologna

luglio  2022,  pubblicata  nel  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna 
Telematico (BURERT)n. 235 del 30 luglio 2022;

• il progetto esecutivo in oggetto rispetta il principio del “Do No Significant Harm” 
(DNSH)  ed  è  conforme  ai  criteri  ambientali  minimi  di  cui  al  Decreto  del 
Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare dell’ 11 ottobre 
2017, “Criteri ambientali minimi per l’affidamento di servizi di progettazione e 
lavori  per  la  nuova  costruzione,  ristrutturazione  e  manutenzione  di  edifici 
pubblici”;

Dato  altresì  atto  che  l’importo  totale  del  Quadro  Tecnico  Economico,  allegato  alla 
presente quale parte integrante e sostanziale, è pari ad € 90.000, di cui € 6.276,90 
(oneri  5%  ed  I.V.A.  22%  inclusi)  sono  stati  precedentemente  impegnati  con 
determinazione n. 492 del 01.08.2022 al capitolo 2231512/3 per i servizi tecnici di 
progettazione e direzione lavori dell’intervento in oggetto;

Visto  il  verbale  di  validazione,  redatto  ai  sensi  dell’art.  26  del  D.Lgs  50/2016, 
sottoscritto dal Responsabile del Procedimento Ing. Lorenzo Cazzola (p.g. n. 22722 del 
05/08/2022) e conservato agli atti;

Acquisito  il  seguente  codice  CUP  per  il  progetto  di  investimento  in  oggetto: 
J54J22000370006;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA
per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente riportate,

• di approvare in linea tecnica, per le motivazioni in premessa esposte, il progetto 
esecutivo relativo  all’intervento di “Riqualificazione energetica del Palasport di 
Mezzolara mediante installazione di  pannelli  fotovoltaici  per la  produzione di 
energia elettrica”, redatto dal per. ind. Uber Demola, acquisito agli atti in data 
05/08/2022 prot. n. 22712 (così come integrato con il  Capitolato speciale di 
appalto - Parte amministrativa e lo Schema di contratto redatti internamente al 
Settore) e conservato in atti presso il  Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni 
che,  seppur  non  materialmente  allegato,  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto e costituito dai seguenti elaborati, per l’importo 
complessivo di € 90.000,00 (di cui € 65.500,00 per lavori, € 2.000,00 per oneri 
della sicurezza, € 22.500,00 per somme a disposizione Iva al 22% compresa);

• di  dare  atto  che  Dato  atto  che  l’elenco prezzi  unitari  e  il  computo  metrico 
estimativo  sono  stati  redatti  sulla  base  dell’Aggiornamento  infrannuale 
dell'elenco  regionale  dei  prezzi  delle  opere  pubbliche  2022  approvato  con 
Deliberazione di Giunta regionale n. 1288 del 27 luglio 2022, pubblicata nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico (BURERT)n. 235 
del 30 luglio 2022;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 05/08/2022 11:35:27 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 509 del 05/08/2022DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 509 del 05/08/2022



Comune di Budrio
Bologna

• di dare atto che il progetto esecutivo in oggetto rispetta il principio del “Do No 
Significant Harm” (DNSH) ed è  conforme ai criteri ambientali minimi di cui al 
Decreto del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare dell’ 
11  ottobre  2017,  “Criteri  ambientali  minimi  per  l’affidamento  di  servizi  di 
progettazione e lavori per la nuova costruzione, ristrutturazione e manutenzione 
di edifici pubblici”;

• di dare atto che l’importo totale del Quadro Tecnico Economico, allegato alla 
presente  quale  parte  integrante e  sostanziale,  è  pari  ad € 90.000,  di  cui  € 
6.276,90  (oneri  5%  ed  I.V.A.  22%  inclusi)  sono  stati  precedentemente 
impegnati con determinazione n. 492 del 01.08.2022 al capitolo 2231512/3 per 
i servizi tecnici di progettazione e direzione lavori dell’intervento in oggetto;

• di dare atto che è stato sottoscritto dal Responsabile del Procedimento Ing. 
Lorenzo  Cazzola  il  verbale  di  validazione  (p.g.  n.  22722  del  05/08/2022), 
redatto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e conservato agli atti;

• di  dare  atto  che  al  progetto  di  investimento  in  oggetto  è  stato  attribuito  il 
seguente codice CUP: J54J22000370006;

• di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l’intervento  in 
oggetto è  l’Ing.  Lorenzo Cazzola,  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e 
Manutenzioni;

• di attestare la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, del Decreto legislativo 18 
agosto 2000 n. 267.

Lì, 05/08/2022 IL RESPONSABILE
CAZZOLA LORENZO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
LORENZO CAZZOLA il 05/08/2022 11:35:27 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 509 del 05/08/2022DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 509 del 05/08/2022


